R E Q U E R I M E N T O Nº. 249
SESSÃO ORDINÁRIA DE 2/4/2018
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
Considerando que o Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Botucatu foi reorganizado pela Lei Complementar nº 911, de 13 de dezembro de 2011;

Considerando que a proposta contida no Projeto de Lei Complementar nº 0008/2018, em trâmite nesta Casa de Leis, tem por objeto alterar dispositivos a respeito da Licença Prêmio dos servidores públicos municipais;

Considerando que o direito à Licença Prêmio, previsto na Lei Complementar nº 911/2011, não foi concedido aos servidores ativos, aos aposentados e nem aqueles que estão prestes a se aposentar;
Considerando que o modo como a Licença Prêmio será concedida, afetará direitos e interesses dos servidores, assim como a gestão administrativa e financeira da Prefeitura Municipal,

REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Botucatu, MÁRIO EDUARDO PARDINI AFFONSECA, ao Secretário de Municipal de Governo, FÁBIO VIEIRA DE SOUZA LEITE e ao Chefe da Divisão de Administração de Pessoal, JULIO CESAR PELICIA, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, prestarem as seguintes informações:
1. A relação dos precatórios que a Prefeitura Municipal pagou e tem a pagar após a Lei nº 911/2011 aos servidores aposentados que não gozaram a Licença Prêmio na ativa e requereram o direito, em juízo, à pecúnia (pagamento financeiro), constando o valor individual e total, bem como o número de ações judiciais que tramitam com este objetivo.
2. A relação quantitativa dos servidores da ativa que já conquistaram o direito de usufruir o benefício da Licença Prêmio, indicando cargo de origem e lotação.
3. A relação quantitativa dos servidores que estão prestes a se aposentarem e que ainda não usufruíram do “gozo” da Licença Prêmio, cujos prazos irão se findar em 2018 e 2019.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 2 de abril de 2018.

Vereadores Autores:

	ROSE IELO
PDT

	CARLOS TRIGO
PDT

ABELARDO
PMDB

RASI/jpq